Δ. C. 1339 ὀλίγα ή οὐδὲν λυστελήσουσιν ὑμῖν, δέδεικται ἡμῖν· ὅτι δὲ οὐδὲ ἥξουσι τὴν ἀρχὴν, αὐτόθεν ἥδη πειράσομαι κατάδηλον ποιεῖν. πᾶς γὰρ ὁ στισοῦν ἰδίων ἐνεκα ἕγκλημάτων ἡ ἔτέροις συμμαχῶν ἀπτύμενος πολέμου, ἐν ἀρχαῖς μὲν μάλιστα καὶ χρήμασι καὶ ὅπλοις ἐργάσαντος ἔχεται προδόμως· ἐὰν δὲς ἄπαξ καὶ δις ἐπιχειρήσας σφαλῇ, ἀμβλύνεται πριγκίπισσα Δτοιγαροῦν, ὡς αὐτοί τε οἰεσθε καὶ ἡμεῖς οὐκ ἂν ἔξαρνοι γενοίμεθα, προδόμως τοῦ ὑπὲρ ὑμῶν πολέμου ἀπτομένη ἐν ἐνιαυτῷ μάλιστα, ὃ πολεμεῖσθε ὑφ' ἡμῶν, παρασκευαζομένη, νῦν τὰς δέκα ταύτας πέπομφε τριήρεις, οἱ οὐρὴ ὅτιγε ὑμῖν, ἀλλ' οὐδὲιο ἔαυτοῖς ἀμύνειν οἴοι τέ εἰσιν. ἐμοῦ γὰρ παρὰ θάλασσαν ἐστρατοπεδευμένου, οὗτε ἀπέβησαν οὔτε ἀποβῆναι οἴοι τέ εἰσιν, ἀλλ' ὀλίγον ἀπεοίκασιν ἀψύχων. λείπεται δὴ οὐγ κενας χερσὶ πρὸς τὴν πέμψασαν ἐπανελθεῖν. ἐκείνη δὲ ὁρῶσα ὡς οὐκ ὀλίγων τιγῶν ἀναλομάτων οὐδὲ φαύλης πραγματείας¹⁵ δὲ πρὸς βασιλέα δεῖται πόλεμος, ἀποσχήσεται ἐπιχειροῦσα ἀδυνάτους· ὑμῖν δὲ ἐρήμοις τῆς ἐκεῖθεν βοηθείας λειπομένοις

P. 322 οὐδὲν ἄλλο λείπεται ἡ σφᾶς αὐτοὺς ἐν ἀνδραπόδων μοίρᾳ παραδοῦναι ἐνδείᾳ πιεσθέντας καὶ δούλους καὶ ἀναστάτους γενέσθαι, ἡ πολιορκουμένους ἐνταῦθα ἀπολέσθαι πανδημεῖον ἐν φρουρίῳ πνιγηρῷ καὶ πλήρει δυσωδίᾳς κατακεκλεισμένους. ἔξεστον οὖν συνορᾶν τὴν ὠφέλειαν, ἡς αὐτοί τε καὶ Νικηφό-

8. ὑμῶν ED. P. pro ἡμῶν.

runt. Tarentina itaque, etiamsi venerint, parum aut nihil vobis operae navaturos demonstratum est: prorsus autem non venturos, inde conabor ostendere. Quicumque aut propter privatas offensees aut ut socius bellum capessit, principio quidem, dum ab armis et pecunia est instructissimus, impigre opus invadit: si semel iterumque id frusta fecerit, languescit impetus. Princeps igitur Tarentina vestra opinione et vero etiam nostra, prompte pro vobis bellum capessens, uno hoc anno, quo a nobis oppugnamini, comparatas triremes hasce misit: quae tantum abest, ut vos defendant, ut nec se ipsas queant defendere. Me enim iuxta mare castrametante, nec descenderunt classiarii, nec quasi essent mortui descendere potuerunt. Reliquum est, ut vacuis manibus ad eam redeant, a qua missi sunt. Quae cum intelliget, bellum adversus imperatorem nec modicis sumptibus et magnis egere laboribus, de cetero quae effici non possunt, non tentabit. Vobis vero illo frustratis auxilio, aliud nihil restabit, quam ut vexati et rerum egestate oppressi, pro mancipiis vos tradatis, ac sedibus vestris profugi servitutem serviatis, aut hic in oppidulo aestuoso ac foetoris pleno obssessi et conclusi, cum populo universo intercatis. Quamobrem hinc utilitatem, quam vobiscum despota vester ex hac defectione capturus sit, perspicere licet. Quod

ρος ὁ ὑμῶν δεσπότης ἀπολαύσεται ἐκ τῆς ἀποστασίας. εἰ δ' Α. C. 1339
 ἄρα καὶ συγχωρήσαιμεν παρασκευῇ μεγάλῃ Ταραντίνους ἐκ
 τῆς ὑλείας ὁρμηθέντας ἐνθάδε ἥκειν, ἀδηλον μὲν εἰ καὶ
 οὕτω δυνήσονται ἡμᾶς Ἀκαρνανίας ἔξελάσαι, οὐ δὲ πρὸς
 5μόνους Ἀκαρνανας, καίτοι γε πολλάκις ἐπιχειρήσαντες, ἵσχυ-
 σαν χωρὶς ζημίας ἀπαλλάξαι πολεμοῦντες. εἰ δ' ἄρα καὶ ^B
 τοῦτο δοίημεν, τὸ ὑμῶν αὐτοὺς ὁρμηθέντας κρείττους παρα-
 στήσασθαι τὰς πόλεις, τότε γε ὑμῖν τὰ πράγματα οὐδεμίας
 βέλτιον ἔξει δυσπραγγίας. ἀνάγκη γὰρ ὑμᾶς αὐτοῖς δονλεύειν.
 100ν γὰρ δήπου γε ἀνησταίνονται τοσοῦτον, ὥστε οὖν πολλάκις
 ἀπεθύμησαν, μετὰ τοὺς μεγάλους πόνους καὶ κινδύνους εἰ
 παρέσται, ἀνάγκης οὐδεμίας παρούσης ὑμῖν προέσθαι. δοπία
 δὲ ἡ Ταραντίνων καὶ τῶν ἄλλων Λατίνων δουλεία, αὐτοὶ
 15τοι πείρᾳ βέλτιον ὑμῶν. ὥστε εἴτε συμμαχήσουσιν ὑμῖν οἱ V. 258
 Ταραντίνοι, εἴτε μὴ, εἴτε νικήσουσιν ἡμᾶς, εἴτε ἡττηθήσον-
 ται αὐτοὶ, οὐδὲν ὑμῖν ἔλλείπει τοῦ μὴ εἰς ἕσχατον κινδύνου
 ἀφικέσθαι. οὐ μὴν ἀλλ' οὐδὲ ἡμᾶς ὀλιγωρήσαντας διὰ τὸν C
 χρόνον ἀποστήσεσθαι τῆς πολιορκίας οἰεσθαι, νοῦν ἔχόντων
 ἔστιν ἀνθρώπων. οὐ γὰρ δὴ αὐτοὶ καθεδούμεθα μέχρι πα-
 20τος ὑμᾶς πολιορκοῦντες. νῦν μὲν γὰρ βασιλεὺς οἰόμενος ἔσ-
 αντων διδαχθέντας τῶν πραγμάτων, ὡς οὐ λυσιτελοῦνται
 ἔβουλεύσασθε ὑμῖν αὐτοῖς, μεταγνόντες προσχωρήσετε αὐτῷ,
 αὐτός τε ἔτι περιμένει καὶ οὐδὲν τὰς κτήσεις ὑμῶν τὰς ἐν
 ταῖς ἄλλαις πόλεσι παρέσχετο ἐτέροις· ἀν δὲ ἀπογνῶ τὴν με-

si etiam concederemus, cum ingenti apparatu concitatos hic venire
 Tarentinos, incertum est, num et sic nos Acarnania queant depel-
 lere: qui nec a solis Acarnanibus, quamvis eos saepe aggressi, sine
 detimento potuerunt discedere. Quod si et hoc daremus, illos no-
 bis potentiores existimos, urbes subacturos: nihil minus tum
 quoque misera erit vestra et infelix conditio. Necessario enim illis
 servietis. Non enim profecto adeo insipientes sunt, ut quod saepe-
 numero cupierunt, si id post magnos labores et pericula assequau-
 tur, citra ullam necessitatē vobis condonent. Quale autem et
 quam durum Tarentinorum aliorumque Latinorum imperium sit, vos
 experientia ipsa melius quam nos cognovistis. Quocirca sive adiu-
 vabimini a Tarentinis, sive non: sive nos vicerint, sive a nobis
 vincentur, nihil aberit, quominus in extremis malis verseminti.
 Sed neque nos diuturnitate remissiores factos obsidionem soluturos
 arbitrari prudentis est homini. Nos ipsi quidem non semper vobis
 assidebimus. Nunc enim imperator, arbitrans ipso eventu doctos,
 quam de vobis met male merueritis, mutata voluntate ad se acces-
 suros, et ipse adhuc exspectat, et quas in aliis urbibus habetis fa-
 cultates, nondum in alios dispergit. Si vos calculum reducturos de-